dos CÂMARA MUNICIPAL DE

mm PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Indicação nº 939/2025

Senhores Vereadores,

JONAS MONTEIRO CARLOS GODEIRO, vereador com assento nesta Casa Legislativa,

subscrito na forma regimental em vigência, vem, respeitosamente, indicar à Chefe do

Executivo Municipal, Excelentíssima Senhora Raimunda Nilda da Silva Cruz, e extensivo à

Secretaria Municipal de saúde - SESAD, viabilize a implantação de uma unidade móvel com

exames preventivos (mamografia, preventivo, atendimento ginecológico) no Parque das

Orquídeas, Parque Industrial, Jardim Aeroporto e Emaús, Parnamirim/RN.

Justificativa

Essa proposta busca ampliar o acesso das mulheres aos serviços básicos de saúde

preventiva, especialmente em comunidades mais afastadas ou com dificuldades de

deslocamento até as unidades de saúde tradicionais. Muitas mulheres deixam de realizar

exames essenciais por questões como falta de transporte, longas filas ou compromissos

familiares e profissionais.

A unidade móvel permite que o atendimento chegue diretamente à população,
oferecendo diagnóstico precoce de doenças como o câncer de mama e do colo do útero, que,

quando identificadas em estágios iniciais, têm altas chances de cura. Além disso, a presença
dessa unidade nos bairros contribuirá para desafogar o sistema de saúde municipal e

incentivar hábitos de prevenção e autocuidado entre as moradoras.

Trata-se de uma medida estratégica, eficaz e de baixo custo em comparação aos

benefícios sociais e de saúde pública que proporciona. Promover a saúde da mulher é investir

na base da família, no desenvolvimento humanoe na qualidade de vida da população.

ÂMARA

MUNICIPAL DE PARNAMIRIM oa
ND RECEBIDO Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal

para: 20 LOS 2025 Parnamirim/RN - 59140-670
;

o (84) 99896-0169
DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO Www.parnamirim.rn.leg.br

Para

verificar

a

validade

das

assinaturas,

acesse

https://cmparnamirim.1doc.com.br/verificacao/3BBD-8701-22F5-A3BA

e
informe

o

código

3BBD-8701-22F5-A3BA

Assinado

por

1

pessoa:

JONAS

MONTEIRO

CARLOS

GODEIRO

O|

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

Mesa Diretora
Lido na Sessão

Dafa: ali 5 12025

1º Secretário

ás CÂMARA MUNICIPAL DEaSim PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Por isso, a presente indicação visa não apenas atender uma demanda urgente de

saúde pública, mas também promover equidade no acesso aos serviços, com dignidade e

respeito às mulheres de Parnamirim. =

Parnamirim/RN, 19 de maio de 2025.

Respeitosamente,

Jonas Monteiro Carlos Godeiro

Vereador Autor

Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
Parnamirim/RN - 59140-670

(84) 99896-0169
www.parnamirim.rn.leg.br

Para

verificar

a

validade

das

assinaturas,

acesse

https://cmparnamirim.1doc.com.briverificacao/3BBD-8701-22F5-A3BA

e
informe

o

código

3BBD-8701-22F5-A3BA

Assinado

por

1

pessoa:

JONAS

MONTEIRO

CARLOS

GODEIRO